中共忠县金鸡镇委员会文件

	金鸡委发〔2022〕42号

                ★

中共忠县金鸡镇委员会

关于成立金鸡镇社区矫正委员会的通知
各村（社区）党支部，在镇各单位，机关各办公室：

为贯彻落实《中华人民共和国社区矫正法》《中华人民共和国社区矫正法实施办法》，切实加强我镇社区矫正工作的组织领导，夯实社区矫正工作基础，促进形成党委政府统一领导、职能部门紧密配合的工作局面，充分发挥社区矫正在社会治理体系和治理能力现代化中的重要作用，经镇党委政府研究，决定成立金鸡镇社区矫正委员会，现将相关事项通知如下。

一、委员会组成人员

主  任：张华忠  镇党委副书记、镇长

副主任：肖  闲  镇党委委员、政法委员
委  员：肖亚琼  纪委副书记

刘  学  司法所所长

        潘  雪  民政和社会事务办公室主任

        吴宗厚  财政办公室主任

        黄  欢  劳动就业和社会保障服务所所长

        李登锋  镇派出所所长

李东红  文桂社区党支部书记

朱  安  黄龙社区党支部书记

章廷权  桂林社区党支部书记

谭长渠  白龙村党支部书记

欧锡文  木坊村党支部书记

付晓华  狮王村党支部书记

彭  涛  蜂水村党支部书记

张  圣  傅坝村党支部书记

李文英  新学村党支部书记

龚学轩  活龙村党支部书记

委员会下设办公室设在司法所，负责社区矫正日常工作。委员会成员若有变动，由成员单位相应岗位职责人员递补，报委员会办公室备案，不再另行发文。

工作职责

金鸡镇社区矫正委员会职责：负责统筹协调和指导全镇社区矫正工作。

（一）贯彻落实上级关于社区矫正工作的方针政策和镇党委政府的工作要求；
（二）协调社区矫正经费保障，解决社区矫正场所装备配备及其他重大问题；

（三）组织开展社区矫正工作监督、检查，督促协调各成员单位依法履职尽责、密切协作配合；

（四）推进社区矫正信息化建设，指导协调社区矫正各成员单位信息共享；

（五）其他依法应当履行的职责。

其他成员单位职责：

（一）平安建设办公室

1、协调政法机构之间有关社区矫正工作重要事项，促进各项措施的落实；

2、负责将社区矫正对象纳入网格化管理，将社区矫正工作纳入平安建设考评工作内容；

3、落实全镇社区矫正委员会布置的其它工作事项；
4、其他依法应当履行的职责。

（二）司法所

1、主管全镇社区矫正工作；

2、监督检查社区矫正法律法规和政策的执行；

3、负责全镇社区矫正对象的监督管理和教育帮扶；

4、指导社会力量和志愿者参与社区矫正工作；

5、承担全镇社区矫正委员会日常工作；

6、落实全镇社区矫正委员会布置的其它工作。

（三）民政和社会事务办公室

1、指导社区社会组织、志愿者和居民群众参与社区矫正社会工作；

2、对基本生活暂时出现严重困难、符合临时救助条件的社区矫正对象依法给予临时救助；

3、协助做好精神病、传染病类社区矫正对象矫正工作；

4、其他依法应当履行的职责。

（四）财政办公室

做好社区矫正经费保障工作。

（五）劳动就业和社会保障服务所

对有需求的社区矫正对象提供职业技能培训、就业扶持、职业指导和职业介绍等服务。
（六）公安派出所

1、对社区矫正对象依法予以治安管理处罚；到场处置经社区矫正机构制止无效，正在实施违反监督管理规定或者违反人民法院禁止令等违法行为的社区矫正对象；协助社区矫正机构处置突发事件；

2、协助社区矫正机构查找失去联系的社区矫正对象；执行人民法院作出的逮捕决定；被裁定撤销缓刑、撤销假释和被决定收监执行的社区矫正对象逃跑的，予以追捕；

3、对裁定撤销缓刑、撤销假释，或者对人民法院、公安机关决定暂予监外执行收监的社区矫正对象，送交看守所或者监狱执行；

4、社区民警参与矫正小组工作；

5、依法进行信息共享，通报矫正对象受到治安管理处罚或者具有重大现实威胁等情况；

6、其他依法应当履行的职责。

（七）村（居）委会

1、依法协助社区矫正机构做好社区矫正工作；

2、引导志愿者，利用社区资源，采取多种形式，对有特殊困难的社区矫正对象进行必要的教育帮扶；

3、其他依法应当履行的职责。

三、工作制度
1、会议制度。社区矫正委员会全体会议原则上每年度召开一次，主任认为必要时可召开有关委员参加的专题会议。会议由委员会主任或副主任主持召开，会议议题由委员会办公室提出，报请委员会主任或副主任审定。

2、信息报送制度。社区矫正委员会各成员单位应通过简报、专题报告等形式，定期向委员会办公室报送情况信息，重要情况信息由委员会办公室报委员会领导审阅。情况信息的内容包括：专项工作推进情况、重大工作进展、重要工作数据、调查研究报告、典型经验做法、委员会安排反馈的事项等。

3、重要工作督办制度。对于社区矫正委员会安排办理的事项，由委员会办公室主任负责督办，承办单位负责承办并按时报告办理结果。

4、内部变更制度。社区矫正委员会成员单位调整时，需经主任同意。社区矫正委员会组成人员如有变动，由所在单位的接任人员自然更替。

5、分工协作制度。司法所负责总体协调社区矫正工作的组织落实，各成员单位应充分发挥职能作用，互相支持，密切配合，凝聚合力，共同推进全镇社区矫正工作顺利开展。

6、检查考评制度。社区矫正委员会办公室负责对各全镇各成员单位的社区矫正工作进行检查考评。年度专项考评工作每年年底前开展一次，采取组织自查、书面考评和实地检查等方式进行。
中共忠县金鸡镇委员会

                                   2022年5月9日
忠县金鸡镇党政办公室                       2022年5月9日印发